UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH                     Bình Định, ngày       tháng 10 năm 2023

V/v triển khai Quyết định số 993/QĐ-

TTg ngày 24/8/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch

quốc gia triển khai Tuyên bố Glasgow

về rừng và sử dụng đất đến năm 2030.

                                      Kính gửi:

                                                     - Sở Nông nghiệp và PTNT;

                                                     - Sở Tài nguyên và Môi trường;

                                                     - Sở Kế hoạch và Đầu tư;
                                                     - Sở Tài chính;

                                                     - Ban Dân tộc tỉnh;

                                                     - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 993/QĐ-TTg ngày 24/8/2023 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Kế hoạch quốc gia triển khai Tuyên bố Glasgow về rừng và

sử dụng đất đến năm 2030, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở,

ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ sau:

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Tài

nguyên và Môi trường, Ban Dân tộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và

các đơn vị có liên quan, nghiên cứu nội dung Kế hoạch quốc gia triển khai Tuyên

bố Glasgow về rừng và sử dụng đất đến năm 2030 đã được Thủ tướng phê duyệt

tại Quyết định số 993/QĐ-TTg ngày 24/8/2023 để tổ chức tuyên truyền, thực hiện

đầy đủ, nghiêm túc các nội dung theo quy định.

b) Triển khai và hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết

định số 344/QĐ-UBND 09/9/2023 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện

Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 27/02/2023 của Chính phủ, Chương trình hành
động số 18-CTr/TU ngày 21/02/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị
lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa 13 về nông nghiệp, nông dân,

nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Bình Định;

các Quyết định của UBND tỉnh: Số 1802/QĐ-UBND ngày 06/6/2022 ban hành

Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021 -

2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số

2167/QĐ-UBND ngày 11/7/2022 ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chiến

lược phát triển nông nghiệp và nông thôn bền vững giai đoạn 2021 - 2030, tầm

nhìn đến năm 2050, tỉnh Bình Định; Quyết định số 2760/QĐ-UBND ngày

25/8/2022 phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021

7963 26

2

- 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định; các chương trình, đề án, kế hoạch, dự án khác

có liên quan.

c) Chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện các nhiệm vụ về quản lý, bảo vệ và

phục hồi các hệ sinh thái rừng; bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học trong các

hệ sinh thái rừng; hạn chế tình trạng mất rừng và suy thoái rừng; kiểm soát chuyển

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, đặc biệt các khu rừng tự nhiên, rừng

phòng hộ, rừng đặc dụng theo tinh thần chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng

tại Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 và Kết luận số 61-KL/TW ngày

17/8/2023; chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại các Quyết định: Số 523/QĐ-TTg

ngày 01/4/2021; Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022.

d) Tiếp tục rà soát để cập nhật các chỉ tiêu chuyển mục đích sử dụng rừng,

chuyển loại rừng vào Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm

nhìn đến năm 2050; tích hợp, cập nhật chính xác các chỉ tiêu về rừng và đất lâm

nghiệp vào quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050,

đảm bảo phục vụ tích cực cho phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

đ) Hoàn thiện hồ sơ quản lý rừng; rà soát, đẩy nhanh tiến độ giao rừng, cho

thuê rừng gắn liền với giao đất, cho thuê đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất lâm nghiệp; xác định, thống nhất ranh giới rừng trên bản đồ và thực địa.

e) Chủ trì theo dõi, tổng hợp tình hình, đánh giá và tham mưu cho UBND
tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 993//QĐ-TTg ngày 24/8/2023 của

Thủ tướng Chính phủ; hằng năm định kỳ hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) báo cáo

Chủ tịch UBND tỉnh về tình hình thực hiện Kế hoạch, sơ kết (3 năm hoặc 5 năm),
tổng kết kết quả thực hiện Kế hoạch trên địa bàn tỉnh, báo cáo Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường

a) Rà soát quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của các địa phương đảm bảo

chỉ tiêu sử dụng đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng và đất rừng sản xuất theo

Nghị quyết số 39/2021/QH15 ngày 13/11/2021 của Quốc hội về Quy hoạch sử

dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số

326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phân bổ chỉ tiêu Quy

hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kế

hoạch sử dụng đất quốc gia 05 năm 2021 - 2025; triển khai thực hiện Kế hoạch số

66-KH/TU ngày 26/7/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày

16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới,

hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý và sử dụng đất,

tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao.

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Dân

tộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các công ty lâm nghiệp và các đơn
vị có liên quan giải quyết các tranh chấp liên quan đến đất nông, lâm nghiệp trên

địa bàn tỉnh.

3

c) Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương rà soát và hoàn thành việc giao đất

gắn với giao rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản

gắn liền với đất. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong lĩnh vực quản lý và sử dụng đất.

d) Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND

các huyện, thị xã, thành phố rà soát, đánh giá việc quản lý sử dụng đất của các

công ty nông, lâm nghiệp, thực trạng quản lý, sử dụng quỹ đất có nguồn gốc từ

các nông, lâm trường đã bàn giao về địa phương, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm

quyền các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng đất có nguồn gốc từ các

nông, lâm trường, ngăn chặn có hiệu quả hành vi lấn chiếm, phá rừng lấy đất cho

sản xuất nông nghiệp và các mục đích khác.
3. Giao Sở Tài chính

Căn cứ khả năng cân đối của Ngân sách Trung ương cho Tỉnh và các nguồn

tài trợ, viện trợ, nguồn huy động hợp pháp khác của các tổ chức, cá nhân trong và

ngoài nước, hàng năm trên cơ sở đề xuất của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan, tổng hợp, đề xuất bố trí

trong dự toán chi thường xuyên hằng năm, trình cấp thẩm quyền phê duyệt theo

đúng quy định hiện hành để thực hiện Kế hoạch.

4. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư

Trên cơ sở đề xuất của Sở Nông nghiệp và PTNT và các cơ quan, đơn vị liên

quan, Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, bố trí vốn

đầu tư công để thực hiện các hạng mục đầu tư thuộc Kế hoạch theo quy định.

5. Giao Ban Dân tộc tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn hướng dẫn UBND các huyện An Lão, Vĩnh Thạnh, Vân

Canh, Hoài Ân và Tây Sơn triển khai thực hiện giải quyết tình trạng thiếu đất ở,

đất sản xuất thuộc Dự án 1 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định giai đoạn

2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, đã được UBND tỉnh ban

hành Kế hoạch thực hiện tại Quyết định số 2434/QĐ-UBND ngày 04/8/2022.

6. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Chủ động bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương, huy động và lồng

ghép các nguồn lực để triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm

vụ Quyết định số 993/QĐ-TTg ngày 24/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

b) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các sở, ngành có liên quan

để xử lý những tồn tại, vướng mắc về đất đai có nguồn gốc từ nông, lâm trường

quốc doanh tại địa phương.

c) Hoàn thiện hồ sơ quản lý rừng; đẩy nhanh việc giao rừng, cho thuê rừng

gắn với cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất rừng theo quy định, thống nhất

ranh giới rừng trên bản đồ và trên thực địa trên địa bàn quản lý.

4

d) Đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch hằng năm; thực hiện sơ kết giai

đoạn 2023 - 2025, tổng kết sau khi kết thúc Kế hoạch, báo cáo Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị
xã, thành phố ven biển khẩn trương triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:                                                                    KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;                                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH
- CT UBND tỉnh;
- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;

- CVP;

- Lưu: VT, K13 (25b).

                                                                                  Nguyễn Tự Công Hoàng